
HLAS BYSTŘICE 
BŘEZEN 2012 

Příští prvňáčci byli u zápisu (více na str. 9) 



Fotografická kronika (pokračování na stranách 19 a 20) 

7. a 8. 2. 2012 - Pro budoucí prvňáčky je zápis do prvních tříd velkým dnem. 

12. 2. 2012 - V této divadelní sezóně už druhá premiéra Loutkového divadelního souboru Kulíšek, tentokrát to byla pohádka Míček Flíček. 
I když počasí premiéře příliš nepřálo, hlediště loutkového divadla U Jelena bylo plné spokojených dětí. 

17. 2. 2012 - Premiéra divadelního souboru Ludvíka Němce Bystřice přinesla komedii Marca Camolettiho Když ty, tak já taky. Divadelní 
sál restaurace U Hlaváčků byl zaplněný do posledního místa.  



3 ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři, 

v minulém čísle Hlasu Bystřice jsem se 
zamýšlel nad termínem okurková sezóna 
a také nad tím, že v dnešní době se okur-
kovou sezónou stává především začátek 
nového roku. 

Únor nám „mrtvý čas“ bohatě nahradil. 
Dětem napadl sníh a náležitě si toho uží-
valy, proběhl zápis do prvních tříd, což je 
pro šestileté předškoláky velmi důležitý 
den a hlavně v kultuře byly „žně“. 

V neděli 12. února přišly děti se svými rodiči na premiéru loutkové 
pohádky Míček Flíček, v pátek 17. února se z přeplněného sálu  
restaurace U Hlaváčků ozývaly výbuchy smíchu při premiéře  
komedie Když ty, tak já taky… a hned druhý den, v sobotu 18. února, 
jsme mohli na stejném místě navštívit pohádku Čáry báby Cotkytle. 

Když jsem v úterý 22. února poslouchal dohadování bystřických 
zastupitelů při schvalování rozpočtu pro rok 2012, připadal jsem si 
chvílemi také jako v divadle. Jen se doteď nemohu rozhodnout, 
jestli pro tuto „komedii“ mám použít názvu Když ty, tak já taky…, 
Čáry báby Cotkytle nebo Míček Flíček. Neumím si představit,  
kolik by nám, obyčejným ochotníkům, zabralo času nacvičit  
sedmihodinovou (!) komedii. Jen diváků bylo tentokrát mnohem 
méně (nevím, jestli je to dobře, nebo špatně), nekonal se ani  
potlesk a v divadle běžné „děkovačky“. 

Podrobnosti o schváleném rozpočtu si přečtete uvnitř dnešního  
čísla Hlasu Bystřice. Možná, že z některých článků si představíte 
atmosféru, která při jeho schvalování panovala. Nám nezbývá, než 
si přát, aby se co největší množství naplánovaných investic podařilo 
také realizovat a přispělo to k rozvoji Bystřice i všech přilehlých 
osad. Věřme, že naši zastupitelé se příště vrátí k věcné práci 
a rozpočet, který 22. února schválili, se pokusí začít naplňovat. 

V minulém čísle jsme vzpomínali dvou výročí - začátků bystřického 
fotbalu a hokeje a také začátků stěhování Neveklovska a Netvořicka, 
které se dotklo i Bystřice. Vyzvali jsme čtenáře, aby se podělili 
o své vzpomínky a byli jsme vyslyšeni. Pan Mraček a pan Richter 
nám pomohli částečně mapovat bystřický sport, od paní Dvořákové 
máme vzpomínky, jak ona prožívala válečná léta. Za všechny tyto 
příspěvky mnohokrát děkujeme a v příštím čísle se o ně s vámi  
rádi podělíme. 

Pavel Němec 

Úvodník 
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Příspěvky do Hlasu Bystřice posílejte na adresu:  
hlasbystrice@seznam.cz 

Nemáte-li možnost použít e-mail, můžete příspěvky  
přinést osobně do redakce Hlasu Bystřice (U Jelena)  

v pondělí od 12 do 17 hodin  
nebo po telefonické domluvě (731 575 072)  

kdykoliv v pracovní době redakce. 

(Fotografie nevkládejte do textu, ale přiložte je  
jako samostatný soubor v co nejlepší kvalitě.) 

Uzávěrka příštího čísla je 23. března 2012 
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První letošní zasedání Zastupitelstva města 
Bystřice se sešlo ve středu 22. února. 
Hlavním bodem zasedání bylo projednání 
návrhu rozpočtu na rok 2012, a proto se 
také jednání protáhlo až do pozdních noč-
ních hodin. Vedle rozpočtu projednali za-
stupitelé i nabídku na odkoupení adminis-
trativní budovy DZV NOVA a.s., smlouvy 
o poskytnutí neinvestičních transferů, ne-
bo převody a prodeje některých pozemků.  

V úvodu jednání zastupitelstva vystoupil 
jako host npor. Bc. Zdeněk Štěpánek, ve-
doucí dopravního inspektorátu Benešov, 
který přítomné informoval o stavu komu-
nikací na okrese a probíhající kontrole do-
pravního značení. V závěru svého vystou-
pení pan nadporučík přítomným sdělil 
kontaktní čísla, kam mohou zavolat 
v případě zjištěné komunikační závady 
nebo nesrovnalosti dopravního značení. 
Kontakt na dopravního inspektora je  
974 871 250. 

Po zprávách dopravního inspektora zastu-
pitelé projednali rozpočtové opatření číslo 
4/2011. Rozpočtové opatření narovnávalo 
jednotlivé položky se skutečností ke konci 
roku 2011. Celkový objem rozpočtova-
ných příjmů ani výdajů se nezměnil. Pře-
sun finančních prostředků byl proveden v 
rámci schváleného rozpočtu na rok 2011. 

Poskytnutí neinvestičního finančního 
transferu Mateřskému centru Kulíšek bylo 
rozděleno do dvou smluv. Jako každoroč-
ně byla schválena smlouva na finanční 
transfer ve výši 180 000 Kč, který bude 
použit na mzdové náklady pro paní R. 
Macháčkovou. Druhou částku ve výši 90 
000 Kč se příjemce MC Kulíšek zavazuje 
použít na zajištění běžných provozních 
nákladů, provoz mobilního telefonu paní 
Macháčkové a kulturní akce pořádané ve 
spolupráci s městem Bystřice. Tato částka 
byla oproti loňskému roku navýšena 

o 10 tisíc korun z důvodu navýšení ceny 
elektrické energie. 

Vedle smluv s mateřským centrem pro-
jednávali zastupitelé také finanční pří-
spěvky pro ochotnické soubory. Začátkem 
letošního roku v Bystřici působí tři zare-
gistrované ochotnické soubory: občanská 
sdružení Chodidlo, DS Ludvíka Němce 
Bystřice a Banda. S přibývajícími soubory 
předložila rada pravidla pro čerpání  
finančních transferů na podporu divadelní 
činnosti ve městě Bystřice. Pravidla byla 
diskutována a doporučena k dopracování 
v termínu do konce března letošního roku. 
Zastupitelé prozatím schválili finanční 
podporu ve výši 15 000 Kč divadelním 
souborům Chodidlo a DS Ludvíka Němce 
Bystřice. 

Plánovaná akce „Sejdeme se na hřišti – 
centrum volnočasových aktivit v Bystřici“ 
vyvolala potřebu uzavřít smlouvu pro  
finanční zajištění celého projektu. Smlouva 
je uzavřena mezi městem Bystřice a SK 
Bystřice a stanovuje poskytnutí investič-
ního transferu ve výši 1 585 153 Kč a dále 
bezúročnou půjčku ve výši dotace, která 
činí 1 800 000 Kč. Půjčka by měla být 
městu vrácena nejpozději do 31. prosince 
letošního roku. SK Bystřice se zároveň 
zavazuje, že po uplynutí pětileté doby 
udržitelnosti projektu převede majetek 
získaný realizací projektu bezúplatně do 
vlastnictví města. 

Nabídka DZV NOVA a.s. na odkoupení 
nemovitostí na stavebních parcelách ppč. 
555/1, 555/2 a p.č. 378 v k.ú. Bystřice 
u Benešova, tedy nabídka na odkoupení 
administrativní budovy, přilehlého kravína 
a stavební pozemky pod budovami se na 
program jednání zastupitelstva dostala už 
podruhé. Zastupitelé projednávali návrh 
investičního záměru na přestavbu admi-
nistrativní budovy na sociální byty  

a schválili záměr koupi nabízených nemo-
vitostí s podmínkou, že na příští jednání 
zastupitelstva bude předložen detailnější 
materiál cenových nákladů stavby a návrh 
případné kupní smlouvy. 

Návrh rozpočtu na rok 2012 předpokládá 
vyrovnané příjmy a výdaje. Rozpočet je 
schodkový v celkové výši 81 342 270 Kč. 
Navrhovaný schodek bude kryt zapojením 
zůstatku z roku 2011 ve výši 25 000 000 Kč. 
Hlavními investičními akcemi pro rok 2012 
je realizace projektu Regenerace ulice 
Družstevní – 5 990 000 Kč, rekultivace 
skládky Bystřice – 3 800 000 Kč, centrum 
volnočasových aktivit – 3 385 150 Kč, 
bezpečnost před školou – 3 240 000 Kč, 
statické zajištění budovy školní jídelny  
2 300 000 Kč, úpravna vody v Božkovi-
cích – 2 000 000 Kč, oprava divadelního 
sálu U Jelena – 2 000 000 Kč a zajištění 
opravy vytápění u I. stupně ZŠ. 

K předloženému návrhu rozpočtu se sešlo 
několik připomínek od občanů, které byly 
řádně přečteny a vysvětleny. V předlože-
ných připomínkách nebyly žádné konkrétní 
návrhy na změny. V rámci diskuse pak 
bylo navrženo sedm konkrétních přesunů, 
o nichž bylo jednotlivě hlasováno. Rozpo-
čet města byl nakonec schválen po několi-
ka hodinové debatě ve 22:19 hodin. 

Po schválení rozpočtu přišel na řadu roz-
počtový výhled na roky 2013 až 2015. 
Rozpočtový výhled pro daná léta nepočítá 
se žádným zadlužováním města. Dodat-
kem číslo 2 k příloze č. 2 Zřizovací listiny 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů Bys-
třice dochází k výměně dvou hasičů ve  
složení zásahové jednotky  sboru. Při plá-
nované rekultivaci bystřické skládky pro-
bíhá jednání o realizaci stavby mezi měs-
tem Bystřice a TS Benešov. Technické 
služby Benešov nabídly v rámci platné 
smlouvy o provozování skládky zajištění 
výběrového řízení na rekultivaci a zajištění 
technického dozoru stavby. 

Převody a prodeje pozemků obsahovaly 
převod pozemků v komunikaci Drachkov-
Zahořany z Úřadu pro zastupování státu 
ve věcích majetkových na město Bystřice. 
Dále se narovnávaly majetkové vztahy 
pod komunikací Tožice-Drachkov a od-
prodávaly dlouhodobě využívané ohrazené 
pozemky v Radošovicích a v Bystřici. 

Závěrem zasedání pak své zprávy před-
nesli předsedové finančního a kontrolního 
výboru a rozproudila se diskuse s přítom-
nými občany. 

Mgr. Daniel Štěpánek, starosta města 

Zprávy ze zastupitelstva 
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Na jaře letošního roku bude zahájena investiční akce „Regenerace 
veřejného prostranství části okolí ulice Družstevní“. Nevyužitý 
prostor bystřického sídliště mezi ulicemi Družstevní a Nová  
bude přeměněn v klidovou zónu pro maminky s dětmi i seniory. 
Místo staré nepoužívané vodárny vznikne otevřený oddychový 
altán, kolem kterého bude probíhat nový chodníček, který nahradí 
současnou vyšlapanou stezku v suché trávě. Děti se mohou těšit 
na dětské hřiště, venkovní šachovnici a pro začínající cyklisty 
zde bude postavena cvičná dráha včetně cyklistického slalomu. 
Nový chodník v dlažbě bude doplněn o potřebné lavičky 
a odpadkové koše. Proměnu zažije také rozbahněný neudržova-
ný prostor před garážemi v ulici Družstevní. Vzniknou zde řádná 
parkovací místa, která budou vybudována až k bytovce čp. 430. 
Projekt zároveň počítá s ponecháním zeleně a úpravou prostoru 
pro kontejnery. Celá investiční akce je plánována v hodnotě  
5 990 000 Kč. Částku 3 990 000 Kč získalo město Bystřice od 
Středočeského kraje z Fondu rozvoje obcí a měst. 

Druhou velkou investiční akci plánuje město Bystřice na skládce  
„Plchovky“. Připravované stavební povolení umožňuje realizaci  
„Rekultivace I. etapy skládky“. Rekultivace by měla proběhnout 
ve spolupráci s Technickými službami Benešov, které mají 
s městem dlouhodobou smlouvu na provozování této skládky. 
Rekultivace je plánována v celkové částce 3 800 000 Kč a pro její 
realizaci je možno počítat s uvolněním rezervního rekultivačního 
fondu od Středočeského kraje ve výši jednoho milionu korun. 

Částku 3 385 150 Kč si rezervuje město pro realizaci projektu  
„Sejdeme se na hřišti – centrum volnočasových aktivit v Bystři-
ci“. Projekt připravili sportovci SK Bystřice pod vedením pana 
T. Máci. Pokud vše půjde podle plánovaného harmonogramu, 
měl by projekt být realizovaný do konce měsíce září a mohl by 
být vyvrcholením oslav 80. let bystřického fotbalu. V rámci pro-
jektu se v areálu městského stadionu objeví herní prvky pro  
dospívající mládež, včetně venkovních fitness strojů, lezecké 
stěny, stolů pro stolní tenis nebo hřiště pro streetball. Celý pro-
jekt byl podpořen dotačními prostředky z Evropské unie přes 
Program rozvoje venkova v částce 1 800 000 korun. 

Realizace projektu úpravny vody v Božkovicích předpokládá 
zprovoznění nové studny, která se nachází na pozemku ve vlast-
nictví města. Odtud se voda bude tlačit k vodojemu, kde bude 
vybudována nová kompletní úpravna vody. Ta bude obsahovat 
sklad a filtrační stanici, která musí zkvalitnit vodu v ukazatelích 
zvýšené radioaktivity. K zajištění provozu studny i úpravny vody 
bude zapotřebí také položení nových elektrorozvodů. Pro letošní 
rok si město Bystřice na tuto stavbu vyhradilo finanční prostředky 
ve výši 2 mil. Kč. Po získání stavebního povolení zahájí město 
Bystřice realizaci elektropřípojky, výstavbu nového domku  
vodárny a napojení nové studny. 

Letní prázdniny budou ideálním časem pro plánované statické 
zajištění budovy školní jídelny a realizaci projektu zklidňující 
dopravu před školou. Zpracovaný statický posudek budovy školní 
jídelny poodhalil konstrukční závady, které poukazují na značně 
špatný stav, výskyt trhlin a podmrzání obvodového pláště.  
Projekt počítá s podchycením podlahové konstrukce pomocí  
mikropilot základových patek skeletu, zpevnění podlahy 
a vysprávku trhlin na fasádě a parapetních panelech. Celkové  
náklady na statické zajištění jsou plánovány ve výši 2 300 000 Kč. 
Opravená budova bude následně připravena také na případnou 
přístavbu základní a mateřské školy. 

Projekt zklidňující dopravu před školou plánuje zúžení prochá-
zející komunikace, výstavbu kvalitních chodníků a především 
zpomalovací prvky pro projíždějící vozidla, tak aby bylo u řidičů 
zajištěno nepřekračování maximální povolené rychlosti. Dopravně-
bezpečnostní opatření před školou dále počítají s oboustranným 
umístěním krytých autobusových zastávek a vytvořením několika 
parkovacích míst pro přijíždějící rodiče. Město si pro tuto pláno-
vanou akci vyhradilo finanční prostředky ve výši 3 240 000 Kč. 

Mgr. Daniel Štěpánek, starosta města 

S čím můžeme počítat v letošním roce 
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Investice do osad vždy byly a budou 

Tato částka ve srovnání s předešlými 
roky ukazuje, že sliby bývalé místosta-
rostky, jak půjde více peněz do osad, 
nenašly naplnění. Navíc vždy slibova-
ných 4,5 milionu ročně do osad nebylo 
zajištěním vyšších investic do osad, 
ale jen potvrzením, že osady niky ne-
byly a nejsou opomíjeny, což ukazuje 
přiložená tabulka.  

Pro letošní rok stojí před městem  
Bystřice důležitý cíl, zahájit výstavbu 
nové úpravny vody v Božkovicích.  
Původně plánovaná milionová investi-
ce na úpravnu je podle zpracované  
projektové dokumentace navýšena na  
tři miliony korun. Požadovaná vodá-
renská technologie se totiž nevejde do  
stávajícího vodárenského domku, a tak 
projekt navrhuje i výstavbu nové budo-
vy. K zajištění pitné vody v Božkovi-
cích je dále zapotřebí výstavby nové 
elektrické přípojky a vystrojení zku-
šebního vrtu. Celá stavba se bude moci 
realizovat i za podpory dotace Středo-
českého kraje. Nové výzvy žádostí 
o středočeské dotace však budou vy-
hlášeny zase až koncem kalendářního 
roku, a tak se město do výstavba pustí 
v letošním roce se svými finančními 
prostředky. Proinvestované peníze je 
pak možno z dotace získat i zpětně. 

Druhou velkou plánovanou investiční 
akcí pro letošní rok je výstavba I. eta-
py chodníku v Jírovicích.  

Rozpočet města pro rok 2012 počítá 
s částkou 1 945 000 Kč na spoluúčast 
podané žádosti na Státní fond dopravní 
infrastruktury. Tato akce bude zaháje-
na jen v případě přiznané dotace. 

Projektová dokumentace je zadaná na 
opravu mostku v Drachkově směrem 
na Zahořany. Na jeho havarijní stav 
upozornil předseda OV Drachkov pan 
Holoubek na podzim loňského roku a 
akce byla letos zapracována do připra-
vovaného návrhu rozpočtu. Oprava 
mostku vyjde město kolem 550 000 
Kč. Pro osadu Drachkov se dále počítá 
s vybudováním čističky odpadních vod 
u bývalé školy a se zpracováním pro-
jektové dokumentace na spolkový 
dům. Zpracování dokumentace bylo 
projektantovi zadáno už v loňském ro-
ce, a tak platba musí v letošním roce 
proběhnout. 

Město Bystřice počítá v osadách také 
s opravou celé řady komunikací. Plá-
novaná je oprava komunikace ve Mlý-
nech, komunikace mezi Radošovicemi 
a Tožicí, v Líšně u Česáků, v Drachko-
vě pod hřištěm, odvodnění a vyčištění 
škarpy u komunikace z Nesvačil na 
Zahořany, silnice z Plchova na Vojsla-
vice, nebo výstavba komunikace v Jí-
rovicích v blízkosti „kasárny“. 

Odbahnění rybníků a nádrží se připra-
vuje v Jinošicích u Toušků a v Nesva-
čilech. Na Tožici se chystá oprava zdi 
a schodů u starého hřbitova, v Tvoršo-
vicích se zahájí rekonstrukce hasičské 
zbrojnice a kampelička v Ouběnicích 
by měla mít opravenou fasádu na se-
verní straně. 

Statisícovými investicemi bude pro 
město také oprava a překládka části  
vodovodu v Kobylí-Plchov, jímka 
u obecního bytového domu v Jarkovi-
cích a oprava kanalizace v parcelách v 
Líšně. Město se chystá také na instalo-
vání několika nových bodů veřejného 
osvětlení a postupnou  výstavbu ploch 
pro kontejnery na tříděný odpad. V 
rozpočtu je pamatováno i na výměnu 
několika autobusových zastávek.  

Předložený výčet plánovaných akcí 
ukazuje, že město Bystřice pro letošní 

rok počítá s dalším rozvojem jednotli-
vých osad a zvyšováním kvality života 
na venkově. Investice jsou plánovány 
smysluplně, vždy po jednání s předsta-
viteli osadních výborů. Výčet akcí  
přitom není konečný, protože během 
nadcházejícího roku se určitě objeví  
některé další výdaje, které jsou vynu-
ceny buď nepředvídatelnými okolnost-
mi, nebo třeba i možností čerpání do-
tačních peněz. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem 
předsedům i členům osadních výborů 
za jejich celoroční práci a úsilí o vy-
tvoření příjemného místa pro život je-
jich i jejich spoluobčanů.  

Mgr. Daniel Štěpánek, starosta města 

Přehled investic do osad: 

   2009             5 009 686 Kč 
   2010           10 408 809 Kč 
   2011             2 733 606 Kč 
   2012             9 752 000 Kč 

   Osadní výbor                  Kč 
  Božkovice                       2 050 000 
  Drachkov                        1 325 000 
  Jinošice-Opřetice               370 000 
  Jírovice                           2 680 000 
  Kobylí                                 475 000 
  Líšno                                  520 000 
  Mokrá Lhota                       253 000 
  Nesvačily                           565 000 
  Ouběnice                           495 000 
  Tožice-Radošovice            794 000 
  Tvoršovice                         225 000 
  Celkem                           9 752 000 

Schválením rozpočtu města na rok 2012 byla zastupitelstvem města odsouhlasena do osad finanční částka kolem 
deseti milionů korun. Pro srovnání v minulém roce bylo v osadách proinvestováno 2 733 606 Kč.  



7 ZPRÁVY Z OSAD 

Nesouhlasný šum v řadách předsedů osadních výborů provázel 
6. února 7. setkání Komise pro osadní výbory (dále jen KOV).  
Členové komise (předsedové osadních výborů) ani přítomní hos-
té nedokázali mlčet nad podobou rozpočtu, kterou jim vedení 
města předložilo. Proč je jim nyní předkládána „nečitelná“ verze 
rozpočtu, když v loňském roce bylo vše transparentní…? Kdo se 
vyzná v souhrnných částkách rozpočtu, které nejsou specifiková-
ny konkrétními položkami. Ve vzduchu vládlo napětí. Téměř ni-
kdo z členů komise neměl tušení o tom, co skrývá navrhovaný 
rozpočet, který jim vedení města poskytlo teprve dvě a půl hodi-
ny před plánovaným zasedáním, takže většina předsedů neměla 
materiál k dispozici. Byl to záměr nebo neochota k diskusi…? 
Veronika Macková, předsedkyně KOV, zahájila setkání uvítá-
ním pana starosty Daniela Štěpánka a seznámila účastníky 
s body plánovaného programu. KOV nejprve projednala proble-
matiku vyhodnocení koncepce pronájmu obecních domů 
v osadách, nutnost opravy cesty Radošovice – Tožice, upozorni-
la na možnost rezervace termínů pro svoz velkoobjemových 
kontejnerů, přednesla připomínky osadních výborů k současné 
podobě a distribuci Hlasu Bystřice a oznámila žádost Rady měs-
ta na kontrolu evidence psů v osadách. Každý z bodů byl účast-
níky aktivně komentován. Bylo zřejmé, že možnost přispění do 
diskuse využívají předsedové osadních výborů se zájmem. 
 Otilie Aixnerová, předsedkyně osadního výboru v Jinošicích, 
upozornila na nutnost přesnější specifikace zápisů z Rady města 
a Zastupitelstva města a jejich zveřejnění v co nejkratším mož-
ném termínu. Komise se poté shodla na tom, že by bylo vhodné 
zavést přesné termíny zveřejnění zápisů RM a ZM, aby nedochá-
zelo k prodlevám. 
Po projednání bodů týkajících se jednotlivých osad došlo na 
nejdůležitější bod večera. Na řadu přišla diskuse k navržené-
mu rozpočtu města. V. Macková požádala pana starostu, zda 
by mohl předložený souhrnný rozpočet okomentovat. 
„Obdrželi jsme rozpočet pouze v souhrnných položkách, a proto 
mi není jasné, zda počítá např. v Drachkově s položkou 100 000 
Kč na zpracování projektové dokumentace k již loni schválené-
mu spolkovému domu?“ pronesla V. Macková otevřeně svou 
otázku. Všichni čekali na odpověď. Pan starosta bez zaváhání 
potvrdil, že s touto částkou na projektovou dokumentaci se počí-
tá v sumární položce 3613 Nebytové prostory s celkovou část-
kou 300 000 Kč. „Dobře, ale pokud budeme touto formou roz-
klíčovávat celý rozpočet pro Bystřici, budeme tu do zítra! Nemo-
hl byste nám raději poskytnout tabulku s jednotlivými položkami 
plánovaných investic tak, jak byla i v minulosti předkládána? 
Potřebujeme vidět, zda a v jakém finančním objemu jsou poža-
davky osadních výborů zahrnuty v navrženém rozpočtu,“ upřes-
nila V. Macková svůj dotaz. „Vypracování rozpočtu 
v souhrnných položkách je v pořádku. V této podobě je schvalo-
ván zastupitelstvem již mnoho let. Požadavky z osad jsou v něm 
zahrnuté,“ odpověděl pan starosta. 

„V tom případě se dostávám třeba k položce 2219 chodník Jírovi-
ce – Jarkovice I. etapa za 1 400 000 Kč. Tato položka je mi jasná, 
ale není navýšena na částku potřebnou k realizaci díla, tak jak měla 
být po předložení konečného rozpočtu od projektanta aktualizována 
novým místostarostou, panem Topolem, do rozpočtu. A kromě toho 
nebyly učiněny patřičné kroky k tomu, aby bylo možno zažádat už 
15. února o přislíbenou dotaci. Promarnili jste naši roční práci!“ 
Do diskuse vstoupil pan místostarosta, který potvrdil, že s termínem 
15. 2. počítá, na splnění kroků potřebných pro podání žádosti o do-
taci pracuje, a proto by tuto akci za ztracenou nepovažoval. V. Mac-
ková upřesnila, že do podání žádosti zbývá pouze 9 dní. „Co tedy 
uděláte s plánovanými 1 400 000 Kč, když žádost o dotaci bude vy-
řazena? Na co budou použity?“ přemýšlela V. Macková nahlas. „
Jak jsem říkal, já bych podání žádosti o dotaci nevzdával!“ zněla 
odpověď z úst nového místostarosty.  
Do debaty se zapojila i Jitka Kropáčková, předsedkyně OV Kobylí - 
Plchov: „Teda chlapi,“ oslovila přítomného pana starostu a mís-
tostarostu, „tak řekněte otevřeně a nahlas, kde se stala chyba? Ko-
nečně jsme si mohli sáhnout na dotaci a takhle to promarníme? Já 
opravdu nechápu, proč…?!“ pronesla upřímně za souhlasného při-
kyvování přítomných. Rozmluva o chodníku v Jarkovicích zabrala 
něco přes půl hodiny s konečným výsledkem, že není důvod vzdávat 
se naděje na dotaci, když termín pro podání žádosti ještě nevypršel. 
Jasná představa o plánovaných položkách se začala předsedům 
OV zobrazovat teprve v okamžiku, kdy pan starosta nahlédl do 
svých podkladů a konkrétně vyjmenoval navržené investice do 
osad. Opět se rozběhla diskuse. V. Macková požádala pana starostu, 
zda by mohl pro přítomné zajistit kopii jeho přehledné tabulky a zda 
by se mohli domluvit na přípravě položkového rozpočtu investic do 
osad, který předloží zastupitelům jako přílohu navrhovaného roz-
počtu. Pan starosta žádost odsouhlasil. 
Ptáte se, jak to dopadlo? KOV opravdu získala hned druhý den  
tabulku s přehledem investic do osad a 15. 2. i položkový rozpočet 
zpracovaný pro osady.  
Položku 100 000 Kč na projektovou dokumentaci spolkového domu 
do Drachkova jsem v přehledné tabulce od pana starosty vyhledala, 
ale bohužel s částkou 0 Kč!? Dotace na chodník byla městem podá-
na v řádném termínu, ale s formálními nedostatky, jejichž nesplnění 
povede téměř určitě k jejímu vyřazení. 
Rozhodnutí o konečné podobě rozpočtu padne 22. února na veřej-
ném zasedání zastupitelstva, tedy v době, kdy Hlas Bystřice zamíří 
do tiskárny. 
Očima pozorovatele mohu potvrdit, že všichni předsedové OV ote-
vřeně usilují o vyřešení problémových záležitostí v jejich osadách, 
na kterých jim nepochybně záleží. Pravidelná setkání KOV jim je-
jich práci v tomto směru určitě usnadňuje a vedení města tím získá-
vá důležitý informační zdroj z osad. 

Veronika Horváthová, Nesvačily, členka redakční rady HB 

Počítá i letos město s investicemi v osadách? 

2212  Drachkov  Drachkov – Zahořany – oprava mostku 550 000 Kč 

2212  Drachkov  Drachkov – oprava pod hřištěm k č. p. 100 200 000 Kč 

3613  Drachkov  Projektová dokumentace – spolkový dům 0 Kč 

3631  Drachkov  VO 3 ks 75 000 Kč 

celkem   825 000 Kč 



8 ZE SPOLEČNOSTI 

Kulturní a společenské aktivity MS ČČK v Božkovicích v druhé polovině roku 2011 
Předchozí článek se souhrnem činností MS ČČK v Božkovicích 
v prvním pololetí roku 2011, otištěný v loňském březnovém  
vydání Bystřického zpravodaje, končil zmínkou o plánovaném sou-
sedském posezení a v tomto bodě také dnešní článek navazuje. 

Oblíbenou sousedsko-společenskou akcí, kterou již s mnohale-
tou tradicí členové MS ČČK pořádají, je prázdninové posezení 
u ohně s opékáním špekáčků na místní návsi. Pozváni byli jako 
každoročně nejen sousedé, ale i božkovičtí rodáci, kteří zde již 
nežijí, ale do Božkovic se rádi vracejí. Termín letos připadl na 
13. srpna, účast byla jako obvykle hojná (zastoupeny byly všechny 
generace včetně nejmenších předškoláků), počasí nám přálo,  
akce proběhla v pohodové náladě a protáhla se až pozdních  
večerních hodin. 

Na přelomu léta a podzimu - 24. září jsme uspořádali výlet za 
poznáním a cílem naší cesty byla tentokráte Praha. V 7 hodin 
jsme vyrazili z Božkovic. Po cestě jsme ještě vyzvedli další 
účastníky zájezdu a okolo 8. hodiny jsme dorazili do Barrandov-
ských ateliérů. Prohlédli jsme si část filmových rekvizit v muzeu 
a vydali jsme se na projížďku autobusem mezi ateliéry až na  
natáčecí louku, kde ještě stály kulisy z posledního natáčení.  
Ačkoliv bylo ještě sychravo a chladno, byl to úžasný zážitek, a to 
i proto, že se do těchto míst běžně člověk nedostane. Následovala 
prohlídka muzea Podolské vodárny a poté jsme se tramvají 
z Anděla vydali do nádherné Vrtbovské zahrady a dále navštívili 
kostel Panny Marie s Pražským Jezulátkem. 

Oproti původnímu plánu jsme se rozdělili na více skupin.  
Nejpočetnější skupina se vydala na Anděl do Království železnic. 
Další skupina se vydala lanovou dráhou na Petřín, někteří se  
vydali za památkami, ale i do kina. Dvě nejstarší účastnice si 
projely centrum města tramvají. Nakonec jsme se všichni sešli 
před 18. hodinou zpět na Smíchově a vydali se autobusem 
k domovu. 

Druhou letošní akcí uspořádanou pro děti byla Drakiáda. Termín 
připadl na 1. října. Počasí nám tentokráte přálo až příliš a místo 
podzimního větru celý den panovalo téměř idylické letní počasí. 
Přestože ještě v poledne to vypadalo, že draky místo pouštění 
budeme jen malovat, nakonec se celá akce parádně vydařila a 
draci skutečně vzlétli. 

Během akce mohli všichni namalovat draka dle svých představ, 
za což byli odměněni sladkostmi. Obrázky budou vystaveny na 
námi pořádaném dětském karnevalu, který je plánován na  
3. března 2012. Závěrem Drakiády si děti na ohni opekly buřty. 
Velice mile nás překvapilo, že se na Drakiádu přijely podívat 
a pustit si draka i rodiny s dětmi z Benešova a také až z Českých 
Budějovic. 

Tradiční posvícenské posezení s hudbou se letos konalo 12. listopa-
du a účast byla vysoce nadprůměrná. Pobavit se přišlo hodně  
převážně mladých lidí, kteří po dlouhé době zaplnili místní sál.  

Poslední kulturní akcí zorganizovanou aktivními členy MS ČČK 
v roce 2011 byl zájezd do nám již známého Divadla Na Jezerce 
na představení Paní plukovníková, kde v hlavní roli vystoupila 
naše přední populární herečka, paní Jiřina Bohdalová. Paní plu-
kovníková je komedie jednoho z nejpopulárnějších skandináv-
ských dramatiků Bengta Ahlforse. Toto dlouhodobě vyprodané 
představení se nám podařilo zajistit po skoro tříletém aktivním 
snažení paní Bederkové a velký zájem byl i z řad členů MS ČČK 
i hostů. Před vlastním přestavením jsme příjemně poseděli a ob-
čerstvili se v divadelní restauraci – kavárně. Pak už jsme se celý 
večer příjemně bavili příběhem Paní plukovníkové, příběhem pl-
ným černého humoru, v kterém však nechybí životní optimis-
mus, laskavost a především láska, která kvete v každém věku. 
 
Děkujeme všem členům, kteří se na akcích svou činností podíleli, 
a také MÚ Bystřice, který svými dotacemi podporuje činnost 
místní skupiny ČČK. 

Za MS ČČK Božkovice: Lukáš Lízner, foto: Petr Bederka 



9 ŠKOLSTVÍ 

Zápis je každoročně událostí nejen pro 
budoucí prvňáčky a jejich nejbližší, ale 
samozřejmě i pro naši školu. Připravujeme 
všechny náležitosti, které jsou potřeba, 
povídáme o tom, kolik dětí se asi přihlásí, 
jaké nejspíš budou, jak se s nimi bude 
pracovat. Starší děti vyrábějí pro své malé 
kamarády dárečky, připravují výzdobu.  

Nastává první den zápisu. Zveme příchozí 
do nachystaných tříd. Zatímco rodiče vy-
plňují dotazník, paní učitelky nebo pan 
učitel si budoucího prvňáčka odvádějí k 
povídání a kreslení. Děti jsou šikovné, 
většina se neostýchá. Povídáme si o jejich 
rodině, o kamarádech za školky, vyslech-
neme básničku nebo písničku, sledujeme 
dítě při kreslení obrázku, ptáme se napří-
klad na barvy a geometrické tvary. 

Kromě samotného zápisu do první třídy a 
zápisu do školní družiny si mohou děti se 
svým doprovodem zkusit práci s keramic-
kou hlínou, lze se podívat na novou inter-
aktivní tabuli nebo se zabavit u několika 
stanovišť s různými úkoly. Ty pro malé 
kamarády připravila děvčata z páté třídy.  
Odměnou za dnešní den je pro budoucí 
školáky a školačky několik drobných dár-
ků. Patří mezi ně i jednička ze školní ke-
ramické dílny. Právě ona bude možná 
pečlivě uschována, aby mohla i po letech 
zápis do první třídy připomenout. 

Letos se do naší školy přihlásilo rovných 
50 dětí. (Dalších sedm rodičů požádalo 
pro své dítě o odklad školní docházky.) 
Číslo ale s největší pravděpodobností není 
konečné. Pravidelně se stává, že ještě bě-
hem prázdnin přicházejí další rodiče, kteří 
se přistěhovali, se žádostí o zapsání dítěte 
do první třídy. Seznamy dětí rozdělených 
do tříd 1. A a 1. B budou vyvěšeny v po-
sledním srpnovém týdnu na dveřích školy. 

Přejeme si, aby se prvňáčci do naší školy 
těšili a chodili sem rádi. Škola je teď už 
opravdu jiná než dříve. Děti nemusí sedět 
celou vyučovací hodinu v lavicích, někdy 
pracují ve skupinách nebo úkoly plní na 
koberci, kde je možné si i odpočinout. 
Učitelé mají k dispozici moderní vyučo-
vací pomůcky, které výuku zpestřují. 

Malí školáci udělají během první třídy ob-
rovský vědomostní skok. Od počátečního 
čtení písmen a slabik začínají pomalu pře-
cházet ke čtení prvních slov a vět, brzy 

jim můžete nabídnout první knížku 
a doma je malý čtenář. Počáteční čáry, 
obloučky a kličky se postupně mění 
v písmena, dítě zanedlouho napíše i krát-
ký vzkaz. V neposlední řadě si prvňáček 
najde nové kamarády a naučí se respekto-
vat řadu pravidel. Z pokroků mají radost 
nejen jeho blízcí, ale i učitelé. 

Na závěr ještě jedna prosba. Věty typu:  
„Počkej, oni tě ve škole srovnají,“ dítěti 
ani učiteli první třídu rozhodně neulehčí. 
Nestrašte své dítě školou, vždyť i vy  
přece chcete, aby se tam těšilo. 

V září tedy na příjemnou shledanou! 

Mgr. Stanislava Němcová, učitelka ZŠ 

Zápis do prvních tříd ZŠ 

Zápis dětí do MŠ Bystřice 

V ÚTERÝ 3. DUBNA 2012 PROBĚHNE V DOBĚ OD 8:30 DO 15:00 HODIN 

V MATEŘSKÉ ŠKOLE BYSTŘICE ZÁPIS DĚTÍ 

NA ŠKOLNÍ ROK 2012 ‐ 2013 

ZÁPISU SE MOHOU ZÚČASTNIT RODIČE DĚTÍ, KTERÉ DOSÁHNOU 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2012 – 2013 VĚKU NEJMÉNĚ 3 LET 

        K ZÁPISU S SEBOU PŘINESTE:   • OBČANSKÝ PRŮKAZ 

                                                         • RODNÝ LIST DÍTĚTE  
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Občanská komise informuje 
Významné životní jubileum letos oslavili tito spoluobčané: 
František Vrtiška                         Bystřice                        75 let 
Antonín Peterka                          Tvoršovice                    75 let 
Miroslava Machajdíková             Jarkovice                      75 let 
Ladislav Balák                            Drachkov                      75 let 
Zdeňka Kohoutová                      Líšno                            75 let 
Vlastimil Foršt                            Jinošice                         75 let 
Jarmila Straková                         Jinošice                         80 let 
Vladimíra Micková                     Radošovice                   80 let 
Růžena Dlabalová                       Jírovice                         80 let 
Rudolf Procházka                       Líšno                            80 let 
Josef Šimoník                             Nesvačily                      80 let 
Ladislav Kolman                         Jarkovice                      80 let 
Eva Sochorová                            Líšno                            80 let 
Marie Táboříková                       Bystřice                        90 let 
Růžena Kramperová                   Bystřice                        91 let 

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme ! 

Občanská komise v roce 2011 zasedala 18x, bylo napsáno a ode-
sláno 24 písemných gratulací, uskutečnilo se 39 osobních gratu-
lací, oslavili jsme jednu diamantovou a jednu zlatou svatbu, pře-
dali jsme 34 pamětních listů při slavnostním ukončení docházky 
do MŠ v Bystřici, předali jsme 35 pamětních listů žákům I. A. a 
I. B. ZŠ Bystřice, do Města Bystřice jsme slavnostně přivítali 57 
malých občánků a to ve třech termínech a 10 bězích.  
Díky našim spoluobčanům je to úcty hodný výkon. 

Marie Neradová 

uvádí divadelní soubor DISK Dobříš 
v sobotu 17. 3. v 19 hod. v sále U Hlaváčků 

Radim Weber:  

EPOCHÁLNÍ VÝLET 
PANA BROUČKA 

MEZI INDIÁNY 
(hra na motivy Karla Maye a Svatopluka Čecha) 

Pan Brouček se po cestě na Měsíc a do 15. století 
vydá tentokráte mezi Indiány. 

Vstupné: 50 Kč 

Mateřské centrum Kulíšek 
Čtvrtek 22. 3. – sobota 24. 3. Jarní Kulíškovský bazárek 
22. 3. 2012              9:00 – 17:00 hodin           Výběr zboží 
23. 3. 2012              9:00 – 17:00 hodin           Prodej zboží 
24. 3. 2012              9:00 – 12:00 hodin           Prodej zboží  
24. 3. 2012            12:00 – 15:00 hodin           Výdej zboží 

Vzhledem k tomu, že věcí do bazaru je stále více, prosíme tímto 
maminky, aby před jarním bazárkem navštívily Kulíšek. Bude 
jim vydán tiskopis na soupis věcí a přiděleno číslo, které budou 
používat při značení věcí. Děkujeme! 

Výroba velikonočních vajíček a zajíčků z včelího vosku 
Čtvrtek 4. 4. 2012 v 16:00 hodin 

Zveme všechny maminky, tatínky a děti do Kulíšku.  

Vyrobíte si zde krásné velikonoční svíčky  

ve tvaru vajíček a zajíčků. 
 

Kontakty:  Radka Macháčková  736 630 808 
Vanda Pechová        608 961 919 
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Divadelní festival Ludvíka Němce 

Sobota 14. 4. 2012 v 19:30 hodin  
DS Chodidlo Bystřice 
Noël Coward: Rozmarný duch (komedie) 

Neděle 15. 4. 2012 v 19:30 hodin  
DS L. Němce o. s. Bystřice 
Marc Camoletti: Když ty, tak já taky… (komedie) 

Pondělí 16. 4. 2012 v 10:00 hodin  
DS Žďár 
Jan Werich: Rozum a štěstí (pohádka) 

Pondělí 16. 4. v 19:30 hodin 
BANDA Bystřice 
Pavel Němec: Doba kamenná (komedie) 

Úterý 17. 4. 2012 v 9:00 hodin  
DS Akorát Praha 
Ruda Vyvadil: Dobrá pohádka (pohádka) 

Úterý 17. 4. 2012 v 19:30 hodin  
DS Akorát Praha 
Noël Coward: Líbánky ve čtyřech  
aneb Láska ať jde k čertu (komedie) 

Středa 18. 4. 2012 v 9:00 hodin 
DS Kulíšek Bystřice 
Jan Malík: Míček Flíček (loutková pohádka) 

Středa 18. 4. 2012 v 19:30 hodin  
Divadýlko na dlani – Mladá Boleslav 
T. Pratchett, S. Briggs: Muži ve zbrani  
aneb Zeměplocha na Dlani (komedie) 

Čtvrtek 19. 4. 2012 v 9:00 hodin 
DS Klicpera Sadská 
Zdenka Hamerová: Jak Honza pásl králíky (pohádka) 

Čtvrtek 19. 4. 2012 v 19:30 hodin 
DS Zornice Maršovice 
Teo Bloworm: Bílé vdovy (komedie) 

Pátek 20. 4. 2012 v 9:00 hodin 
DS J. N. Štěpánka Chrudim 
S. Oubram, V. Novák: O líném princi (pohádka) 

Pátek 20. 4. 2012 v 19:30 hodin 
DS Chodidlo Bystřice 
Vlastimil Peška: Vlasta kopla Vlastu (komedie) 

14. 4. - 20. 4. 2014 

Při Divadelním festivalu Ludvíka Němce se tentokrát kromě jiných souborů představí i všechna bystřická divadla. Zahajovat bude  
DS Chodidlo komedií Noëla Cowarda Rozmarný duch, v průběhu festivalu uvidíme i DS Ludvíka Němce s úspěšnou komedií  
Marca Camolettiho Když ty, tak já taky… a divadlo BANDA s „velmi historickou“ komedií Pavla Němce Doba kamenná, naše děti 
potěší Loutkový soubor Kulíšek pohádkou Jana Malíka Míček Flíček a o závěr festivalu se postará opět Chodidlo komedií Vlastimila  
Pešky Vlasta kopla Vlastu. Když k tomu připočítáme komedii Teo Bloworma Bílé vdovy v podání divadla Zornice z nedalekých 
Maršovic, je zřejmé, že můžeme získat dobrý přehled o divadle, které se hraje v Bystřici a okolí. 

Vzpomínka na rodáka 
Místním občanům skoro neznámý, ve svém oboru uznávaný peda-
gog a vědec. Tak by mohla znít stručná charakteristika bystřického 
rodáka a vysokoškolského profesora Ing. Josefa Šmerhy DrSc. 

Josef Šmerha se narodil 28. 2. 1912 v Bystřici v hospodářské used-
losti čp. 51. Po studiích na Vysoké škole zemědělské nastoupil  
Josef Šmerha jako asistent na ČVUT, odkud musel v roce 1939 
s uzavřením vysokých škol odejít. V květnu 1945 na pokyn  
ministerstva školství zřídil na obnovené fakultě zemědělského 
a lesního inženýrství Ústav výživy a krmení hospodářských zví-
řat. V následujícím roce pracoval v Ústavu pro plemenářskou 
biologii Výzkumných ústavů zemědělských, kde dosáhl titulu 
doktora technických věd. V roce 1965 se profesor Josef Šmerha 
stal na deset let vedoucím katedry chovu skotu a mlékařství. Vedle 
této funkce zastával i hodnost prorektora pro vědu a výzkum. 

Když v roce 1977 odešel prof. Šmerha do důchodu, začal se  
více věnovat regionální historii. Na odpočinek se vrátil do své 
rodné Bystřice a jeho publikační příspěvky vycházely buď sa-
mostatně nebo ve Sborníku vlastivědných prací z Podblanicka.  

Rok před svojí smrtí se Josef Šmerha stal také bystřickým kro-
nikářem. Bohužel jeho zdravotní stav mu už nedovolil ani tento 
rok do obecní kroniky zapsat. 

(Vybráno z článku Mgr. Daniela Štěpánka) 
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V únoru si fanoušci divadla přišli na své 
V únoru si fanoušci divadla přišli na své. Pro děti byly bystřickými divadelními soubory sehrány dvě pohádky, pro dospělé byla 
k vidění premiéra komedie. O tuto kulturní nabídku se rozdělily tři soubory: premiéru pohádky Míček Flíček přinesl Loutkový sou-
bor Kulíšek, následoval Divadelní soubor Ludvíka Němce s komedií Marca Camolettiho Když ty, tak já taky, zahanbit se nenechalo 
ani CHODIDLO a dětem i rodičům udělalo radost pohádkou Čáry báby Cotkytle aneb Tři zlaté zuby děda Vševěda. 

Druhým únorovým divadelním poči-
nem byla 17. února premiéra komedie 
Když ty, tak já taky... vynikajícího au-
tora tohoto žánru Marca Camolettiho. 
Divadelní soubor Ludvíka Němce měl 
původně tento opus přivést na jeviště 
už v prosinci, ale kvůli náhlému  
onemocnění v souboru byla premiéra  
odsunuta na únor. Diváky doslova  
přeplněný divadelní sál restaurace 
U Hlaváčků se už od začátku otřásal 
salvami smíchu.  
Protože vstupenky na premiéru byly 
vyprodány předem a mnoho diváků 
vzalo zavděk přístavky, připravil DS 
Ludvíka Němce první reprízu hned na 
9. březen. Přijďte - neprohloupíte! 

Hned další den, tedy 18. únor, patřil 
opět dětem a divadlu CHODIDLO. 
Technicky náročná pohádka Zdeňka 
Kozáka Čáry báby Cotkytle aneb Tři 
zlaté zuby děda Vševěda je zajímavá 
tím, že děti se baví pohádkovým příbě-
hem, který - jak to ve správné pohádce 
má být - dobře dopadne, a pro dospělé 
je připravena druhá rovina, která si  
dělá legraci z některých lidských vlast-
ností a typů. 
CHODIDLO díky tomu přineslo poba-
vení dětem i dospělým a o tom, že  
o „bábě Cotkytli“ se v Bystřici a okolí 
ví, svědčí i početná návštěva. Přestože 
šlo o reprízu, více než dvě třetiny sálu 
byly zcela zaplněné. 

Jak to má u správné premiéry být, sál 
loutkového divadla U Jelena se v neděli 
12. února zcela zaplnil dětmi a jejich 
rodiči. A kdo přišel, nelitoval. Pohádka 
i přes svou nespornou technickou  
náročnost proběhla bez zádrhelů 
a v závěru si některé děti dokonce  
spolu s hlavními postavami - babičkou 
a dědečkem - zpívaly písničku, s jejíž 
pomocí vysvobodily Míčka Flíčka,  
kterého Drak Mrak unesl jako hračku 
pro své děti - malé dráčky.  

Byla by jistě škoda poctivě připrave-
nou pohádku nereprízovat, proto ji  
Kulíšek zahrál ještě v úterý 28. 2., a to 
hned dvakrát. Jednou pro základní  
školu a jednou pro mateřskou školu. 

PaN 
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Již podruhé můžeme navštívit festival dokumentárních filmů 

Jeden svět 2012 
Pro jasnou představu, co festival Jeden svět vlastně znamená, ho 
ve stručnosti představíme v číslech. V roce 2012 proběhne již 
14. ročník, který se uskuteční v Praze, New Yorku, Bruselu 
a čtyřiceti městech po celé ČR. Festival je pořádán Člověkem 
v tísni, o. p. s. a v roce 2007 získal čestné uznání UNESCO za 
výchovu k lidským právům. Každý rok se promítá přes 100 do-
kumentů z celého světa během více než 700 projekcí po celé ČR 
a v roce 2011 překročil počet návštěvníků 100 000. Každý rok se 
pořádají speciální projekce pro studenty ZŠ a SŠ, pro  
rodiče s dětmi a pro seniory a další doprovodný program v podo-
bě odborných seminářů, debat nebo výstav. 

Jeden svět Benešov 
Filmový festival bude opět probíhat i v Benešově, a to pod zášti-
tou města. Projekce pro veřejnost se uskuteční v Muzeu umění 
a designu Benešov a v čajovně U Veselé konvičky. Každý den 
festival navštíví host a po vybraných projekcích budou následo-
vat diskuze na téma promítnutého filmu. Úvodní den festivalu je 
započat estonským filmem Naše čtvrť. Zahajovacím filmem pak 
bude český dokument Pod sluncem tma režiséra Martina Mareč-
ka, který se poté dostaví na následnou diskuzi. Mezi dalšími pro-
mítanými filmy se objeví například snímek Láska v hrobě o ži-
votě dvou bezdomovců v hrobce. Zakončovacím filmem 
v sobotu od 19:30 bude film Nedáme se umlčet, který pojednává 
o nedávných nepokojích v severní Africe. 
Vstupenky na představení stojí 50 Kč. 
Pro vytvoření pravé festivalové atmosféry bude před i po promí-
tání otevřena Festovní kavárna a k prodeji budou výrobky 
z chráněné dílny Člověka v tísni v Namibii. 

Výstava 
Výstava o zavražděných obhájcích lidských práv v Rusku bude 
doprovázet celý festival, a to jak v prostoru muzea, tak čajovny. 
Toto téma zároveň koresponduje s obsahem filmu Kdo zabil Na-
tašu? o zavražděné ruské novinářce Natálii Estěmirovové, který 
se bude promítat v muzeu. Na straně druhé představí organizaci 
Člověk v tísni a zároveň prostřednictvím festivalových plakátů a 
propagačních materiálů z minulých let přiblíží festival Jeden 
svět veřejnosti.  

Školní projekce 
Projekce pro základní a střední školy budou probíhat vždy 
v dopoledních a časně odpoledních hodinách v Muzeu umění a 
designu Benešov a v čajovně U veselé konvičky. Po každé pro-
jekci následuje beseda s hostem, který se problematikou tématu 
filmu zabývá, a bude moci nabídnout žákům své zkušenosti, ná-
zory a prostor pro diskuzi. Filmy jsou vybírány podle věkové 
skupiny žáků, a tak jsou přístupné a vhodné náročností i téma-
tem a nemálo přispějí v oblasti vzdělávacího a společenského 
rozvoje právě díky formě podání a možnosti debaty, kde žáci 
mohou vyjádřit své názory a zároveň s tím i vyslechnou více úh-
lů pohledu na problematiku. 

Projekce v Domově seniorů 
V rámci festivalu se uskuteční i speciální projekce určená 
(nejen) seniorům. Film Od višní do višní bude promítán v Do-
mově seniorů Benešov ve Villaniho ulici. Projekce je otevřena 
jak seniorům, tak široké veřejnosti. Vezměte tedy babičku do ki-
na! Diváci nad 60 let mají vstup zdarma.  

Dětská projekce s výtvarným workshopem 
S letošním ročníkem Jednoho světa se rozšíří filmová nabídka i 
pro naše nejmenší diváky. Pro ty bude v sobotu 24. března při-
praveno v muzeu speciální promítání, po kterém bude následovat 
výtvarný workshop pod vedením paní Mgr. Evy Mixánové. Malí 
diváci budou mít možnost ztvárnit své dojmy z právě zhlédnuté-
ho dokumentu uměleckou cestou a strávit tak část dne zábavným 
i poučným způsobem.  

Další informace 
Pro jakékoliv další informace prosím navštivte internetovou 
stránku www.jedensvet.cz/benesov, kde najdete kompletní pro-
gram, synopse filmů a spoustu jiných informací. Další možností 
jsou facebookové stránky festivalu (www.facebook.com/
jedensvet.benesov). Oficiálním pořadatelem festivalu Jeden svět 
Benešov je občanské sdružení Pro Benešov, kde na stránkách to-
hoto sdružení www.probenesov.cz najdete informace k festivalu 
i k doprovodnému programu. Festival je pořádán ve spolupráci 
s Muzeem umění a designu Benešov a Gymnáziem Benešov.  

Milada Těhlová, koordinátorka festivalu Jeden svět Benešov 
tel.: 775 660 008 

jedensvet.bn@gmail.com 

Největší lidsko-právní festival dokumentárního filmu v Evropě Jeden svět se letos již podruhé uskuteční v Benešově. Ačkoliv tato 
kulturní událost byla původně pořádána pouze v Praze, v průběhu 13 let se rychle rozšířila do 40 měst po celé České republice 
a Benešov již podruhé uvede filmy s lidsko-právní tématikou v rámci této celorepublikové akce. Mezi 22. a 24. březnem proběhne 
série celkově 10 promítání vybraných dokumentů v Šímově síni Muzea umění a designu a v Čajovně u Veselé konvičky. Zároveň se 
budou v průběhu celého týdne dopoledne i odpoledne v Šímově síni a v čajovně U Veselé konvičky promítat filmy pro studenty  
základních a středních škol. Po celou dobu festivalu bude v obou promítacích místech probíhat výstava Umlčené hlasy o zavraždě-
ných obhájcích lidských práv v Rusku. V sobotu pak proběhne promítání v Domově seniorů v Benešově a zároveň dětské promítání 
v Muzeu umění a designu, po kterém bude následovat výtvarný workshop pod odborným vedením Mgr. Evy Mixánové. 
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V době, kdy se Vám toto číslo Hlasu Bystřice dostává do rukou, už zřejmě bude existovat schválený rozpočet na 
rok 2012. Na svém programu ho mělo jako hlavní bod zastupitelstvo, které se konalo dne 22. 2. 2012. Jako zastu-
pitelka města dostávám stejně jako moji kolegové podklady pro jednání zastupitelstva, a to ve lhůtě 7 dnů před ko-
náním zastupitelstva k prostudování. Pro část podkladů je tato lhůta dostatečná, ale pro jiné velmi krátká. Jako vel-
mi krátkou jí hodnotím v souvislosti s návrhem rozpočtu, kdy dle mého názoru zastupitelé nemají dostatečný pro-
stor ke zjištění si podkladů k rozpočtu. Je pravda, že souhrnnou verzi rozpočtu jsme obdrželi v pondělí 6. 2., tj. ve 
stejném termínu, kdy byl vyvěšen na úřední desce města, aby i řadoví občané mohli podávat připomínky 
k jednotlivým položkám rozpočtu. Ve stejný den proběhla i komise pro osadní výbory, na které byl panu starostovi 
položen přímý dotaz, zda poskytne položkové členění rozpočtu pro zastupitele. Bohužel jsem nedostala žádnou od-
pověď. Asi se nebudete divit, že jsem nabyla dojmu, že po loňském položkovém představení rozpočtu se znovu 
vracíme zpět a že vedení města nemá zájem, aby zastupitelé mohli odpovědně posoudit plánované investice či 
drobné opravy. Z tohoto vzešla výzva pro kolegy zastupitele, aby podpořili požadavek na předložení položkové 
verze rozpočtu (text výzvy je uveden níže). 
 
„Vážení zastupitelé, 
tento týden nám byl zaslán návrh rozpočtu na rok 2012. Jako ekonom, který dlouhá léta pracuje s rozpočty podni-
katelských firem i neziskových organizací, jsem znepokojena podobou, v jaké nám byl předložen. Na základě těchto 
podkladů, které pouze v souhrnných sumách nastiňují ekonomické záměry města, máme rozhodnout, zda budou 
uvedené finance čerpány účelně a správně. 

Opravdu můžeme nyní rozhodnout o efektivním čerpání veřejných prostředků města?! 

Osobně jsem očekávala, že nám bude rozpočet zaslán v detailním členění jednotlivých položek, aby bylo zcela 
zřejmé a transparentní, na jaké akce navrhuje vedení města finanční prostředky vynaložit. Zároveň je obvyklé, že 
ke schválení předkládaného rozpočtu (tj. pro rok 2012) bývá i rozpočet minulého období, jakož i jeho skutečné pl-
nění (tj. rok 2011), abychom mohli odpovědně posoudit, k jakým změnám oproti roku 2011 došlo. Měly by zde být 
zvýrazněny i velké investiční položky, které se v roce 2011 realizovaly a mohly by tedy zkreslovat náhled na návrh 
rozpočtové položky v roce 2012. 

Na zastupitelstvu, které se konalo počátkem roku 2011, byla předložena položková verze rozpočtu včetně podpolo-
žek a tehdy nebyl žádný problém tuto informaci zastupitelům předat. Nevím, proč tak není učiněno i nyní? 

Bohužel součástí zaslaného rozpočtu není ani důvodová zpráva, proč se město rozhodlo pro realizaci některých 
větších investic či položek právě v tomto roce. 

Mohu se jen domnívat, že vedení města má záměr poslat nám konkretizovaný rozpočet až 7 dní před konáním za-
stupitelstva. Čeká nás rozhodnutí o základním dokumentu, který určí další rozvoj města a jeho osad na dobu násle-
dujících deseti měsíců, a proto tento postup považuji za velmi nevhodný až nezodpovědný! Pro Vás, zastupitele, 
pak zbývá velmi krátký čas na zajištění informací a podkladů k blížící se diskusi o navrhovaném rozpočtu. 

Apeluji tímto na Vaší odpovědnost vůči občanům, kteří si Vás zvolili jako svého zástupce, abyste podpořili moji žá-
dost adresovanou starostovi a radě města na předložení podrobného položkového rozpočtu všem zastupitelům v co 
nejkratším možném termínu (nejlépe do pátku 10. 2.), a to odesláním souhlasného e-mailu na adresu všem zastupi-
telům i vedení města. 

Občané, stejně jako my zastupitelé, mají právo vědět, jakým způsobem chce město nakládat s veřejnými prostředky, 
a to v jasné, čitelné a transparentní podobě. Nezklamejme tedy jejich důvěru.... 

Děkuji 
Ing. Mokošová Olga“ 

 
Bohužel naše výzva se nesetkala s ohlasem zastupitelů tak, aby jí podpořili. Doufám však, že nakonec přispěla k 
tomu, že vedení města předložilo pouze pro zastupitele položkový rozpočet 7 dnů před konáním zastupitelstva.  

Ing. Olga Mokošová 

Co skrývá rozpočet města Bystřice na rok 2012? 

(Poznámka redakce: příspěvek byl uveřejněn v nezkrácené podobě.) 
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Otevřený dopis 
V Bystřici dne 23. února 2012 

Ing. Olga Mokošová 
zastupitelka města Bystřice 
 
Vážená paní inženýrko, 
včera na Zastupitelstvu města Bystřice byl projednán rozpočet města na rok 2012, včetně Vaší výzvy, která byla zaslána 
všem zastupitelům dne 9. února 2012. Jelikož má být tato výzva uveřejněna také v březnovém čísle Hlasu Bystřice,  
rozhodl jsem se podat čtenářům zpravodaje tímto otevřeným dopisem informace, které zazněly na včerejším jednání. 
Vaše výzva mě překvapila ze dvou důvodů. Předně jsem nečekal, že tuto výzvu budete psát právě Vy, která jste v loň-
ském roce předkládala úplně stejnou podobu rozpočtu na rok 2011. Tedy podobu rozpočtu v souhrnných paragrafových 
sumách, která nastiňuje ekonomické záměry města. Pro připomenutí bych Vám doporučil podívat se na webové stránky 
města Bystřice, kde je už více jak rok tento dokument zveřejněn. Na internetu se pak nechají nalézt i další rozpočty  
jednotlivých obcí a měst. Pro srovnání jsem Vám na zastupitelstvu předložil rozpočty měst Vlašimi, Benešova a Votic, 
tedy měst, které jsou nám geograficky nejbližší. Na těchto příkladech jste se mohla přesvědčit, že předkládané návrhy 
rozpočtu města na rok 2011 i 2012 mají standardní podobu. 
Jako vystudovaný ekonom, který dlouhá léta pracuje s rozpočty podnikatelských firem i neziskových organizací, máte 
možná jinou specializaci než obecní rozpočty. To bude stejné asi jako u lékařů. Ne každý, kdo vystudoval medicínu,  
musí být odborníkem na kardiovaskulární choroby. Nechápu však, proč napadáte něco, co jste loni sama zastupitelům 
předkládala a veřejně obhajovala. 
Druhý důvod, proč mě překvapila Vaše výzva, je Váš apel na zastupitele, aby se připojili k žádosti na předložení podrobného 
položkového rozpočtu, tak jak tomu bylo v roce 2011. Abych tento apel lépe pochopil, vzal jsem si k ruce materiály předložené 
zastupitelům v únoru roku 2011, včetně Vaší prezentace rozpočtu na loňském zasedání zastupitelstva.  
Návrh rozpočtu na rok 2011 byl zastupitelům zaslán dne 2. února 2011 ve stejné podobě, jako byl vyvěšen na úřední 
desce, tedy bez detailního členění jednotlivých položek. Materiály zastupitelé dostali sedm dní před jednáním zastupitel-
stva, které se konalo dne 9. února 2011. Vaše PowerPointová prezentace na zastupitelstvu dne 9. února 2011 obsahovala 
řádně vyvěšený návrh rozpočtu bez detailního členění jednotlivých položek. Prezentace byla doplněna o tabulku finanč-
ních prostředků navrhovaných pro jednotlivé osady. Loňský návrh navíc vůbec neprojednal finanční výbor zastupitel-
stva města. 
Abych nebyl v letošním roce obviňován z netransparentnosti předkládaných materiálů, dovoluji si shrnout proběhlý  
proces schvalování rozpočtu na rok 2012. Rada města Bystřice projednala upravený návrh rozpočtu na svých zasedáních 
ve dnech 18. ledna a 1. února 2012. Návrh rozpočtu byl řádně vyvěšen dne 6. února 2012, kdy byl rozeslán všem zastu-
pitelům a předložen k projednání komisi pro osady. Na tomto jednání byli předsedové osadních výborů seznámeni také 
s plánovanými investicemi do jednotlivých osad. Kompletní seznam plánovaných investic byl předsedům osadních  
výborů zaslán následující den. V úterý 14. února 2012 rozpočet projednával finanční výbor, který kromě schvalovaného 
návrhu obdržel také pracovní verzi jeho detailního členění včetně skutečného plnění rozpočtu za rok 2011. Tento  
pracovní materiál byl ještě tento den zaslán všem zastupitelům. Projednávání a schválení rozpočtu města na rok 2012 
pak proběhlo včera, dne 22. února 2012. Návrh rozpočtu dostali zastupitelé tedy tentokrát 16 dní předem a oproti loňskému  
roku navíc detailní členění v týdenním předstihu před jednáním zastupitelstva. 
Vážená paní inženýrko, možná se Vám už trochu plete, jaké materiály jste před rokem předkládala zastupitelům a se  
kterými jste pracovala osobně Vy. Nechápu ale, proč upozorňujete na něco, čemu jste se sama při projednávání loňského 
rozpočtu snažila záměrně vyhnout, když takováto praxe nebyla v Bystřici běžná. Častá protichůdnost Vašich názorů 
a informací byla jedním z důvodů, která vedla k ukončení naší vzájemné roční spolupráce. Já jen doufám, že tento  
otevřený dopis je výstižnou odpovědí na Vaši uveřejněnou výzvu a že nadále nebudeme vést korespondenci přes stránky 
Hlasu Bystřice. Myslím, že v tuto chvíli, kdy byl schválen rozpočet města Bystřice na rok 2012, by bylo vhodné společ-
nými silami konečně přispět k realizaci navrhovaných investic a zasadit se o plánovaný rozvoj města Bystřice včetně 
všech přilehlých osad. 
S pozdravem 

Mgr. Daniel Štěpánek, starosta města 

(Poznámka redakce: příspěvek byl uveřejněn v nezkrácené podobě.) 
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Benešovský holub 
1947 

V letošním roce si chovatelé holubů po 
celé republice připomínají šedesáté páté 
výročí uznání nového československého 
plemena, kterému se zprvu říkalo bene-
šovský hřivnáč. O rok později v roce 1948 
obdržel oficiální název benešovský selský 
holub, který se později ustálil v název  
plemena benešovský holub. 

Benešák, jak mu říkají chovatelé, byl  
vyšlechtěn ve třicátých až čtyřicátých  
letech 20. století. Informace o původu  
tohoto plemene se různí. Některé prameny 
uvádějí, že benešovský holub vznikl  
křížením plemen v zabraném prostoru  
Neveklovska během druhé světové války, 
na území, které se dotýkalo i řady našich 
osad. Holub si obstarával potravu převáž-
ně sám. Nalézal ji v přírodě, zpravidla 
sbíráním semen plevelů, zelených částí 
rostlin, drobných živočichů ale i výdrolů 
z obilovin. Jiné z publikací uvádějí, že  
benešák byl u chovatelů oblíbený už před 
druhou světovou válkou. Dnešní převažu-
jící názor je, že holub byl vyšlechtěn za  
2. světové války na Benešovsku. Odtud 
také jeho dnešní pojmenování. 

První zaznamenaný výstavní exponát  
tohoto holuba je z roku 1945. Holub pana 
Josefa Havlíčka z Přibyšic zaujal šlechti-
tele svojí tělesnou zdatností a neobyčej-
nou plodností. Modrý bezpruhý holub byl 
vyšlechtěn pravděpodobně kombinací 
moravského pštrosa a poštovního holuba. 

Tehdejší šlechtitelé jej přirovnávali ke 
klasickému holubu českého venkova,  
který se měl ubírat směrem k selskému 
typu. V roce 1946 byl tento holub úspěšně 
vystavován na okresní chovatelské výstavě 
v Benešově. V roce 1947, tedy pro uznání 
nového plemene velmi záhy, byl uznán za 
samostatné plemeno v jediném existují-
cím rázu modrý bezpruhý. V oficiálním 
vzorníku, který byl účinný od ledna 1948, 
nesl název benešovský selský holub.  

Během 50. a 60. let 20. století docházelo 
k dalšímu šlechtění a rozšíření barevných 
rázů benešovského holuba. V roce 1963 
byli benešovští holubi poprvé v Benešově 
vystaveni v barvě bílé. Nový barevný ráz 
vznikl šlechtěním bílých poštovních holu-
bů a bílých kingů. Nový barevný ráz tedy 
nevznikl z již existujícího materiálu, ale 
úplně samostatně a z jiných plemen. Bílé 
zabarvení bylo oficiálně uznáno v roce 
1964 na Celostátní výstavě výletků v Pra-
ze a přispělo k dalšímu rozvoji chovu.  

Výsledkem obliby chovu nového plemena 
bylo zřízení přípravného výboru klubu 
chovatelů benešáků v roce 1969. Klub 
chovatelů benešovských holubů vznikl 
o rok později dne 15. listopadu 1970. 
Ustavující schůze „Speciálního klubu 
chovatelů benešovských selských holubů“ 
se zúčastnilo v salonku benešovského  
divadla 17 chovatelů z celé republiky. 
Předsedou klubu byl zvolen Václav  
Větrovec z Benešova, místopředsedou 
Antonín Kinter z Dolan a jednatelem  
Jaroslav Kůt z Úročnice.  

Propagační činnost v klubu měl na starosti 
Antonín Novák z Nesvačil. 

V roce 1974 byly uznány další barevné 
rázy benešovský holubů. Jednalo se 
o benešovského holuba černého, červené-
ho a žlutého, kteří byli vyšlechtěni 
z moravského pštrosa. Později se objevili 
také benešovští holubi šedohnědí a velmi 
atraktivní tygři ve všech uvedených  
rázech. 

Chovatelský vzorník stanovuje pro  
benešovského holuba statnou postavu,  
širokou hruď, širší záda a hmotnost mezi 
550 až 650 g. Krk středně dlouhý, široce 
nasazený, nohy střední délky silné červe-
né, běháky a prsty neopeřené, barva  
drápků odpovídá barvě zobáku. Opeření 
hladké, přiměřeně krátké a pevně přilehlé. 
Zobák silněji nasazený, střední délky. 

Chloubou všech chovatelů jsou účasti na 
chovatelských výstavách, ale i speciální 
výstavy jednotlivých plemen. Benešovští 
holubi bývají zastoupeni na celostátní  
výstavě v Lysé nad Labem, ale i na výsta-
vách v zahraničí. Speciální výstavy měly 
dlouhou periodu na Benešovsku, ale obje-
vily se i na výstavišti v Hradci Králové. 
Na speciálních výstavách se soutěží nejen 
o čestné ceny, ale také o nejprestižnější 
tituly. Poslední speciální výstava bene-
šovského holuba se uskutečnila začátkem 
prosince 2011 v chovatelském areálu 
u nás v Bystřici. 

DŠ 

Slavní od nás 

* 
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE 
z veterinárně kontrolovaných chovů,  
které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost 
JIŽ přijímáme objednávky na: 

• kuřice černé, červené, bílé, modré, kropenaté,  
sussexové a slepice ½ roku ve snášce 

• kačeny pekingské, barbarie, rouvenské, moularden 
• husy bílé, landenské, perličky,krůty, brojlery 
! DRŮBEŽ ROZVÁŽÍME po jednotlivých obcích  
od února do října! 
Bližší informace a objednávky:  
GALLUS EXTRA, s.r.o. 
Pražská 8 
586 01 Jihlava 
tel. 1: 567 212 754 
tel. 2: 567 214 502 
Mobil: 731 701 331 
Po - pá 8 - 15 hod. 
gallusextra@centrum.cz 

PRODÁM PALIVOVÉ DŘEVO 
Měkké - borovice, smrk, olše (500 Kč / běžný metr) 

Tvrdé - dub, bříza  (900 Kč / běžný metr) 

Místo odběru - Podhrázský mlýn 
(odbočka na silnici Benešov - Votice) 

Tel.: 739 445 825 
BENEŠOV 

VOTICE 

MLÝN 
ODBOČIT 
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Fotografická kronika (pokračování na straně 20) 

18. 2. 2012 - Repríza pohádky Čáry báby Cotkytle aneb Tři zlaté zuby děda Vševěda přilákala do divadla spoustu rodičů s dětmi. 

Únor 2012 - V únorových ránech jsme se probouzeli do promrzlých a někdy zároveň mlžných rán. Řidiči z toho radost neměli, protože  
mrznoucí mlha vytvářela nepříjemné náledí, ale poetické duše se radovaly z nádherných obrazů, které svým mrazivým štětcem zima namalovala. 

Únor byl i časem, kdy se finišovalo s přípravou rozpočtu pro letošní rok. Na fotografii vlevo vidíte rokování Komise pro osady 6. 2., vpravo 
právě probíhá veřejné zasedání Zastupitelstva města Bystřice (22. 2.), kterému se nakonec letošní rozpočet podařilo schválit. 



Fotografie na této straně zdánlivě nesouvisí s titulní stranou, ale skutečně jen zdánlivě. Právě ve chvíli, kdy budoucí prvňáčci  
poznávali své budoucí učitele a učitelky, jejich starší kamarádi se školní družinou dováděli se na Splavském rybníku a užívali si  
zimních radovánek. - Možná, že příští rok už si tu budou hrát společně 
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